

Số: 22/BC-CĐKTKT-CTHSSV

Thái Nguyên, ngày 10 tháng 01 năm 2018

BÁO CÁO

Công tác quản lý HSSV ngoại trú đợt I năm học 2017 - 2018

Thực hiện Điều 7 của Quy chế tạm thời về quản lý HSSV ngoại trú ban hành Quyết định số 1718/QĐ-UB ngày 28/08/2007 của UBND tỉnh Thái Nguyên;

Thực hiện theo Quy định của Đại học Thái Nguyên về việc kiểm tra định kỳ đối với HSSV ngoại trú hàng năm;

Phòng Công tác HSSV thực hiện theo Kế hoạch số 18/KH-CĐKTKT-CTHSSV ngày 10/10/2017 đánh giá công tác phối hợp quản lý HSSV ngoại trú đợt I năm học 2017 - 2018 như sau:

I. Đặc điểm, tình hình công tác quản lý sinh viên ngoại trú

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Ban Giám hiệu Nhà trường trong công tác quản lý HSSV.
- Công an Phường Thịnh Đán, công an Phường Tân Lập và chính quyền địa phương tạo điều kiện thuận lợi trong việc đăng ký tạm trú cho HSSV tại các nhà trọ; quan tâm, chăm lo đến tình hình an ninh trật tự, tạo môi trường sống an toàn, có biện pháp phòng chống các tệ nạn xã hội ảnh hưởng xấu đến môi trường ăn ở, sinh hoạt, học tập của HSSV.
- Nhìn chung HSSV chấp hành tốt, không có HSSV vi phạm.
- Phần lớn các chủ nhà trọ có chuyển biến về mặt nhận thức, đã quan tâm, hỗ trợ Nhà trường quản lý có hiệu quả HSSV ngoại trú.

2. Khó khăn

- HSSV chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm khai báo kịp thời mỗi khi thay đổi chỗ ở, gây khó khăn nhất định cho công tác quản lý HSSV ngoại trú.
- Một số HSSV chưa thực hiện nghiêm túc việc bảo quản và sử dụng sổ "Theo dõi HSSV ở nội trú và ngoại trú", sau mỗi kỳ xác nhận của tổ trưởng tổ dân phố chưa đầy đủ.

3. Kết quả

Đoàn kiểm tra thực hiện 02 ngày 18/12/2017 và 21/12/2017, kiểm tra HSSV ngoại trú (có danh sách kèm theo) nhận thấy:

- Đa số HSSV đều có đầy đủ giấy tờ. Không có hiện tượng đi chơi về khuya. Không có HSSV nam và nữ ở chung.
- HSSV đa phần có lối sống lành mạnh.
- Do một số HSSV ở trong ký túc còn trốn ra ngoài trọ nên công tác quản lý HSSV nội ngoại trú chưa được sát sao.
- Về điều kiện cơ sở vật chất, an ninh trật tự của các nhà trọ cơ bản được đảm bảo.



4. Biện pháp khắc phục

- Trong công tác quản lý HSSV ngoại trú cần nhận được sự quan tâm hơn nữa từ Ban Giám hiệu, các Phòng Khoa, GVCN-CVHT về công tác HSSV ngoại trú.
- Tiếp tục duy trì thực hiện tốt tổ chức kiểm tra HSSV ngoại trú, tăng cường thêm những nơi có mật độ HSSV đông hoặc có vấn đề nổi cộm.
- Vào đầu mỗi kỳ học các Khoa thực hiện chế độ báo cáo về tình hình HSSV ngoại trú của đơn vị mình về phòng Công tác HSSV.
- Xử lý kịp thời các trường hợp HSSV vi phạm quy chế ngoại trú và thông báo đến các Khoa, GVCN-CVHT.
- Tạo thêm sân chơi lành mạnh, bổ ích, các hoạt động văn hóa - văn nghệ - thể dục thể thao tập hợp đông đảo HSSV tham gia, tạo điều kiện cho HSSV giải tỏa căng thẳng sau những giờ học và gắn kết những HSSV sống xa gia đình.
- Tăng cường mối quan hệ với các phường xã có HSSV ngoại trú, đặc biệt là 02 phường Tân Lập và Thịnh Đán nơi HSSV nhà trường ngoại trú chủ yếu để có sự phối hợp tốt trong công tác quản lý HSSV ngoại trú.

III. Đề xuất, kiến nghị

- Phòng Công tác HSSV kết hợp với GVCN-CVHT, các đoàn thể (Đoàn thanh niên, Hội sinh viên) quản lý và nắm bắt kịp thời các thông tin về HSSV ở ngoại trú. Định kỳ tổ chức kiểm tra tình hình sinh hoạt của HSSV tại các nhà trọ. Khi cần, tiến hành kiểm tra đột xuất; kiểm tra định kỳ.
- Công an địa phương kịp thời thông báo đến Nhà trường những vụ việc HSSV phạm mà địa phương đã lập biên bản để xử lý.
- Các Khoa, GVCN-CVHT cần sâu sát đôn đốc HSSV khai báo chỗ ở từng học kỳ để đảm bảo đúng tiến độ, chính xác.

Nơi nhận:

- BGH (để b/c);
- Lưu: VT, P.CTHSSV.

TL HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG PHÒNG CTHSSV



Ths Trần Minh Trường

KẾ HOẠCH
KIỂM TRA NGOẠI TRÚ NĂM HỌC 2017 - 2018

Thực hiện Kế hoạch năm học 2017 – 2018;

Thực hiện Điều 7 của Quy chế tạm thời về quản lý HSSV ngoại trú ban hành Quyết định số 1718/QĐ-UB ngày 28/08/2007 của UBND tỉnh Thái Nguyên;

Thực hiện theo Quy định của Đại học Thái Nguyên về việc kiểm tra định kỳ đối với HSSV ngoại trú hàng năm;

Để phục vụ công tác quản lý HSSV ngoại trú của các Khoa năm học 2017 - 2018. Phòng CTHSSV lập Kế hoạch kiểm tra ngoại trú năm học 2017 – 2018. Cụ thể như sau:

TT	Đợt	Địa điểm kiểm tra	Thời gian kiểm tra	Ghi chú
1	I	- Phường Thịnh Đán - Phường Tân Lập	Tháng 12 năm 2017	
2	II	- Phường Thịnh Đán - Phường Tân Lập	Tháng 4 năm 2018	

KT. TRƯỞNG PHÒNG CTHSSV
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Th.S Trương Đức Cường

Người lập

Trần Tuấn Anh



KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

TS: Nguyễn Duy Lam

Thái Nguyên, ngày 29 tháng 12 năm 2017

DANH SÁCH
HSSV kiểm tra ngoại trú

Căn cứ vào kết quả kiểm tra ngoại trú đợt I năm học 2017 - 2018 đã kiểm tra một số HSSV hiện đang ở trọ tại 02 phường Tân Lập và Thịnh Đán như sau:

1. Danh sách học sinh hiện đang học lớp thực tế:

STT	Họ và tên	Lớp	Chủ trọ	Ghi chú
1	Phan Tuấn Linh	K11CĐ-Máy	Phạm Thị Thanh	
2	Trần Thị Ngọc Bích	K12CĐ-TY	Nguyễn Thị Trình	
3	Dương Mạnh Khởi	K40TCN-ĐCN		
4	Vương Thị Tiên	K12CĐ-TY		
5	Trương Văn Thắng	K13CĐ-Điện		
6	Dương Văn Tình	K12CĐ-TY		
7	Lê Xuân Trường	K11CĐ-Điện		Nguyễn Thị Hà
8	Đỗ Đình Vân	K11CĐ-Điện	Trốn ra ngoài	
9	Trần Văn Hoạch	K13CĐ-TY	Mất thẻ	
10	Bùi Như Ngọc	K11CĐ-Điện	Trốn ra ngoài	
11	Dương Quang Linh	K11CĐ-Điện		
12	Chu Tư Lò	K11CĐN-ĐCN	Lâm Văn Hảo	
13	Chu Khừ Chóng	K13CĐN-ĐCN		
14	Lý Lê Cà	K13CĐN-ĐCN		
15	Lý Gió Giá	K13CĐ-Máy		

NGƯỜI LẬP



Trần Tuấn Anh